

GAUR8 

2014ko azaroaren 8a | VIII. urtea • 390. zbk.
0,50 euro

mila leiho zabalik
www.gaur8.info



ERBESTEA KABITZEKO MODUKO KAXAK

«ÉXILIOA ARMAIRU BATEAN EZKUTATZEA DA, NORBAITEK IREKIKO DUEN BELDURREKIN ETA INORK INOIZ IREKIKO EZ DUEN BELDURREKIN». JOSEBA SARRIONANDIAREN POEMA INSPIRAZIO HARTUTA, «KAXA HUTSAK» PROIEKTUAK IHESLARIEN ARMAIRUA IREKI NAHI DU, ETA MIATU. > 12 BOSTOK PHOTO

KAXA HUTSAK, HISTORIAZ BETETZEKO

Jon GARMENDIA

«Exilioa arairu batean ezkatutzea da, norbaitek irekiko duen beldurrairekin, eta inork inoiz irekiko ez duen beldurrairekin». Sabela zulatzen duen gezia da Joseba Sarrionandiaren poema. «Kaxa Hutsak» proiektuak arairua ireki nahi du, eta miatu.

Nigan dagoen zerbait da exilioa, nire parte den zerbait. Exilioan bizi naizenez, nire hura dazamat nirekin. Nire lurrean bizi naizenez, exilioa sentitzen dut. Okupazioa exilioa da. Exilioa da, iheslari baten izaera. Exilioa militarren kontrol batean oduak pasatzea da. Etorzizuna ez dela oraina baina hobeia izango jakitea. Datorrena, okerrago da guretzat. Beti. Hori da exilioa». Mahmud Darwish poeta palestinarren hitzak dira horiek, exilioa hurbiletik ezagutu eta hazi buruzko hausnarketa eta idatziki onahi utzi zituen sorkaitze baten adierazpenak. «Oraindik mikatzagoa da tragoa, ezen, exilioa hitzeki eskua nahi du, ez zuri soilik, besteei ere kendu digutela eskubide bat, bidaiari hasiatiko gelfokian trenan abantzen zuten nekubidea». Ohasaren izen «Ezen» bo egiten dugun buadikoen heriotza etxerriara kendu dituztela esan nahi du, eta esna-aldiek dakartzaten ametsak kendu dizkigutela» hitz hauek aldi. Mario Benedekti idatzituz zuten «El viento del Exilio» liburua, erbesteoko hitze horrek zer ekartzen zion ez zekieliarik oraino, iheslari gisa, derrigorretako bakardadean zuten lekuek pasatutako baten izaera oinarri, bere Urugaitz matxan 1979an izandako estatu kolepeko behartuta.

Victor Hugo, Pablo Neruda, Rafael Alberti... exilioa paraizu zuten idazlearen zerrenda amaitzagoa da; euskalduon ere badugu idazle erbesteitaru ezagunak, Joseba Sarrionandiak, kasu, eta berak «exilio é se escondem num armario com medo de que alguém o abra e com medo de que ninguém o abra nunca mais» idatzi zuen. «Propostas para o definicao do exilio» poeman, hau da, «exilioa arairu batean ezkatzea da, norbaitek irekiko duen beldurrairekin, eta inork inoiz irekiko ez duen beldurrairekin».

Balira bain ezagunak ez diren idazleek, bestealde, erbesteitar idatzi dituztenak, baina, batez ere, herriarri asko eta asko dira «iheslariak bizi eta eztezagunak direnak» sorkerria utzi beharra egokitu eta urrutisuneko bide horretan beren gertakari, esperientzia, eta pentsamendu idatzeko aukerarik izan ez dutenak. Munduan mi-



laka, baita Euskal Herrian ere. Honela, haietako batzuen esperientzia ezagutzera eman nahirik, «Kaxa Hutsak» proiektua sortu da, Gari Garaialde eta Josu Trueba argazkilariek eta Iker Oiz diseinatzaileak abian ezarri duten egitasmoa. Justuki, Sarrionandiaren armaruko esaldia darabilte proiektuari nolokotasun bat emateko bidean, baina armaru hori irekitzea da heien xedea, «gutxienez, armaru horretan dugun kaxa bat hartzea, kaxa huts bat, istorioa eta historiaz bete zezake. Erbesteari poemak, kantak, filmak eta liburak eskaini zaizkio, eta guk argazkiak onairi dituen lana bidu nahi dugu gure proiektuan. Argazkilaritza dokumentala ditzeztela egin nahi dugu, frankismoa amaitu zenetik beren sorrerarik ihes egin duten euskaldun batzuen esperientzia kontatzeko desira daukagu, haien bizipen pertsonalak, zalantzaunak, trahak, baita portausunak ere; eta gutxia ikuspegi humano batetik», hitz hauek Kaxa Hutsak aurrera aterari nahi duten bi argazkilariek ebatziak dira, elkarrekin hiletan dauden momentu balaratze. Protagonistak beren asmoa jakinarazteko helburu lehena dutelarik, iheslari politiko batzuen egin dituen bistak profiritu dugu proiektuko arduradun diren Garaialdekin eta Truebarekin hikeratdi lize bat ubaitzeko Ziburuen, Lapurdin.

«Bi iturburu dauka proiektu honak, edo behintzat, bi bide; joserren aldetik heldu da bat, eta bestea niretik. Aldez aurretik euskal preso politikoaren inguruan egindako liburua bana gurean biok, hau da, Josuk «Kilometro 0′» egin zuen eta nik «Zu ikusteko bidean», senideak urrun daramenei egindako bistak bitzen zituzna; lan horiek zirela medio, elkar ezagutu genuen, eta, etorkizunari beha, elkarrekin zerbait egin genezakeela aipatu genuen, baina ezer zehaztu gabe, hala ere. Honela, Bostok Photo sortu genuenaren, arpe luzera gurean proiektuaren inguruan hiletetan arri gineka, asmo hura beraz gure gurean, argi ikusi gurelako gai interesgarri bat zegoela hor, kontatzea mererri zuena, asken batean, oharatu bainekin iheslariaren gaia oso gutxi aipatua dela behabideetan, baita beste edozein gure edo espartu publikoetan ere». Proiektuaren hastapenera eramane gaitu Garaialdek lehen hitzirik, eta azalpena mamitzeko adibide bat jarri dugu: «Beste edozein ohar zitekeenez oharatu ginen gu. Hasi da, adibidez, herriko taberna batean sartu eta segidan oharatuko zara herrian falta diren pertsona batzuen argazkiak daudela han, preso daudelako. Haien aurreraga agertzen diren argazkiak erakusgai daudela ikusiko duzu, beren izenabizenak idatzita, eta agertzen dela pertsona horiek zehazki zenbat kilometroa dauden, edo zein presondagitan, behibidea ageri baita kasu batzuetan, baita oharatuko zara ere, ondoan, siluetak beltz bat agertzen dela, herrian falta diren beste pertsona batzuk iruditako nahirik, bai-

na han ez duela jartzen pertsona horrek nola izena duen, nor den, edo non dagoen, sinpleki, iheslariak idatziak daramala argazkiak, misterio bat da hori, eta guk, ahal dugun heinean, misterio horri argi pikta bat ezarri nahi diogu».

2016 URTEA BERTARTE LANTZEKO PROIEKTUA
Gari Garaialde Hondarribian sortua da, eta 90eko hamarkadan rock taldeei buruzko argazkiak egiten ibili ondoren, «Argi» aldirikaritan jardun zuen kolaboratzaile gisa. «Euskaldunon Egunkaria»ko argazkilaria izan zen gero, eta 11 urtez Argazki Press agentzian aritu zen ondoren, eguneroko albisteak lotutako irudiak hilerri biltzakeren. Hierei lan asko aldirikari eta egunkari askotan agertu da, baina baita «Peridico Diagonal» eta «El País» behalaokotan ere. 2013 urteak Bostok Photoa ideia da, eta agentzia horretan egiten dutea laburki azaltzeko eskutukotan, pentsatzen jarri beharrik gabe adierazten dugu «euskal argazkilaria batzuen artean sortutako agentzia da gurea, ia-ia denak lagunak ginen, edo behintzat ezagunak, eta lan egiteko modu berri bat sortzea zen gure helburua, mudiaren ikusteko manera pertsonal batean oinarrituta, kalitateko irudiak eskaintzeko asmoz». Kasu batzuetan modu pertsonal, asko eta zintzo batean lantzeko intenzioa daukari irudien bitartez. «Kaxa Hutsak» halako zerbait da, gaia sarkonean aztertu eta hura jorratzen urte



Etxerretik iruditan, Garikotek Iker Oizek Londreeko bere etxetik behintzat hartuak. Gero haren gaita aldean, iheslari baten etxean hartutako argazkiak, baskoistekok Iker Oizekin hartutakoak. JOSU TRUEBA LEIUA - GARI GARAIALDE / BOSTOK PHOTO

«Kaxa Hutsak» proiektua Gari Garaialde eta Josu Trueba argazkilariek eta Iker Oiz diseinatzailek jarri dute martxan. Erbestearen inguruko argazkilaritza dokumentala egin nahi dute, errealitate baten kontaketa grafikoa

Proiektuaren epea 2012-2016 da eta, orain, aurrera egin ahal izateko dirua biltzen arri dira. Crowdfunding sistemaren bidez 12.000 euro lortu nahi dituzte azaroaren 23 baino lehen; «www.karena.eu» helbidean parte hartu daitezke

batzuetarako lana dugu aurrera, 2016a bitarte horretan saiaturako gara behintzat».

Hala ere, Garaialdek aipatzen duen sarkontasun horretan sartu aurrera, orain arte egin duten lanaren aurrerapen bat eskaini diote jendarteari, bideo formatuan, eta diru biltzetan kampainari bidez bidez emateko xedea. Han, Garikotek Truebarekin ageri dute, Iker Oizek Iker Oiz Trueba hitz urteko landu da Garikotearen erreportajeak. «Kale Borrokairekin lotutako ekintzak egotzita atxilotu zuten gaurdiabiziek 2002an, eta baldintzapen asko gelditu zen, baina epailetaren zain beti ere. Ez zen epailetara arazteku eta 2005ean egin zuen Iker Oizek, urte luze hartutako argazkiak bidean zaitzen bota da gero, «nik ezagutzen nuen Garikotea, eta ezaguta hori baliatu nuen Londree-ra bisitan joan eta berekin lan eginen hasko, orotara hiru bidaiari egin ditut berari

kaerari ezetako eman zion britainiarren justiziari eta aske utzi zuten. Pasaportetik ez dauka ordea, eta hura eskatzeko Espainiako enbaxadara dei egiten arri den bidean da zabaldu duguna, lanerako beharrezko baitu argiri ofizialak bat, eta zer esanek ez etxera itzultzeko, baina irekiak dituzten prozedura (judizialak direla eta, ukatu egin diote; Garikoteen kasua adibide bat da, eta lagin horretan erakutsi nahi izan dugu iheslari askok egunerokoan paratzen dituzten zalantzaunak zein izan daitezkeen, eta bide batez, horiek denak kontatzeko asmoa daukagu «Kaxa Hutsak» proiektuarekin». Josu Trueba



buruzko erreportajea amagaitzat emateko, eta bideia bakoitza hantzi bat eguneko izan da; Iherusalem berri etxean hartzen ninduen eta eguneko 24 orduko berarekin iragaten nituen, biziki garrantzitsua da hau, ezinezkoa baita norbitat ezagutu gabe, segidan, argazki kamera hartuta, argazkiak egiten hasia 'klik' eta 'klik' konfiantza oinarritzako da, hark ibai dezan bere espazioa ez dugula okupatuzen, izan ere, beharrezko konfiantza hori erakitzeko denbora behar da, beren egunerokoak ezagutzen hasi behar duzu, berak zu ezagutu behar zaitu, eta orduan soilik has zaitezte argazkiak eginda lan bat osatzen.

José Trueba Leiva Espai Fotografic Can Basté-n ikasi zuen, argazki dokumentazioa espezializatu zela. Egun, Bostok Photo taldean parte hartzeaz gain, Ruido Photo talde independentearen kolaboratzaia du. Bere lan ezagunena Kubako Puntak mugimenduetan inguruan egindakoa da, eta harekin argitaratu zuen liburuarekin "Pictures of the Year (LATAM 2013)" sariri aipamen berezia jaso zuen. Euskarri Herriko hainbat hedabideetan eta "Sunday Times", "Spectrum", "Days Japan eta Internazionale" nazioarteko aldiizkarietan ere argitaratu zitla bere lanak.

"Kaxa Hutsak" proiektuaren hirugarren hanka berri Oiz da, diseinu eta muntaketa lanetan jardungoa dena. Oiz 2004 urtean joan zen Bartzelonara barnaldealan diseinua ikastera, eta haren ondorioz ikus-entzunezko eta ikusirikuneko erreallizazioaren esen. Film buruburain, animazioan eta dokumentalarietan lan egin du eta gaur egun Bartzelonan bizi da Motion 3Dko graduondokoa egiteko, eku-

Ekoiztetaria, Estatu Inauterako egitaroko baitaren bat, ipuljokoa. **Aldaken, bideetan baten etorko amonariaren burualdea. Bista ostialdean, pertsona batzuek prefektuak bakarrik.**

José TRUEBA LEIVA - CAN BASTÉ DE / BOSTOK PHOTO

artearen dazkan beste proiektu batzuk lanetan dituen bitartean.

LAGUNTZA ERAKITZEN DUTE

Hiru profesional, proiektu profesional bat gauzatzeko eginalharen, baina laugarren hanka dute eskas oraino, argazkitzaia, agian: herritarren implikazioa ekonomikoa. «Handiak dira gure asmok, baina handiagok oraindik aurreikusten ditugun gastuak, adibidez, lan hau eskarri txukun batzuekin argitaratzeko, bidaiak egiteko, erabili behar dugun materialarentzako, edo itzulpenak egiteko... 60 bat mila euro behar ditugula aurreikusuten dugu», begi tipikari aipatzen dira Gatañaldek eronka, eta itzulpena bitxi egin zaizgunen, galdera zuzenean egin dugu. «Argitaratuko dugun hori ez dugu soilik euskarra hutsen egingo, gaztelaz, frantsesez eta ingelesez ere egingo baitugu. Nolabait, mandatuak erakutsi nahi ditugu errealtate gordin bat egon dela eta oraindik badagoela hemen, gaitabu bat, hedabide ofizialetatik baterrua izan dena, edo estali nahi izan dutena, argi da gainera, ETA erakundearen ekidinbe

«Erbesteari poemak, kantauk, filmak eta liburuak eskaini zaizkio eta guk argazkiak oinarri dituen lana bildu nahi dugu gure proiektuan. Erbestea den armairu horretan dagoen kaxa bat hartu nahi dugu, historiaz betetzeko»

«Herriko taberna batean sartu eta presoan argazkien ondoan silueta beltz bat ageri da, herrian falta direnak irudikatuz, baina han ez du jartzen pertsona horrek nola izena duen, nor den eta nor dagoen. Misterio bat da»

armataki gai hau zabalteko aukera batzuk izen zituelara orain arte, baina atzika gehiagok hutsa dira pertsona xume askoren drama baitago errotolite huan atzean, beren herria utzera behartuak izan diren asko eta asko baitaude oraindik orain etxetik itzuli. Iheslari batzuk itzuli dira, baina gehienak itzultzeke ekonomikoa. «Handiak dira gure asmok, baina handiagok oraindik aurreikusten ditugun gastuak, adibidez, lan hau eskarri txukun batzuekin argitaratzeko, bidaiak egiteko, erabili behar dugun materialarentzako, edo itzulpenak egiteko... 60 bat mila euro behar ditugula aurreikusuten dugu», begi tipikari aipatzen dira Gatañaldek eronka, eta itzulpena bitxi egin zaizgunen, galdera zuzenean egin dugu. «Argitaratuko dugun hori ez dugu soilik euskarra hutsen egingo, gaztelaz, frantsesez eta ingelesez ere egingo baitugu. Nolabait, mandatuak erakutsi nahi ditugu errealtate gordin bat egon dela eta oraindik badagoela hemen, gaitabu bat, hedabide ofizialetatik baterrua izan dena, edo estali nahi izan dutena, argi da gainera, ETA erakundearen ekidinbe

2014ko martxoan, 80 bat iheslari politikoki beren sarterrean itzuli ziren, eta gertakari historikoa horrek "Kaxa Hutsak" proiektu oinarri batzuk ere hantzi goz jardi zituen, hantzi hartu hura, eta jakina, por hartu genuen. Batez ere, bi iheslariren itzulara gertatu irudirik gusuekiko. Herriko Jon Irzalarena eta Galdañako Jesus Mari Lejarzarena. Hala ere, itzulara horrek ondura arte gure gindako lan gutzia baldintzatu zuen, hau da, guri interesatzen zaiguna zera da, iheslaria non eta nola bizi den argazkitan hartzea, eta haren agerpena egitea gero. Bai Jonek, bai Jesus Mari, sekulako istorioa daukate atzean, izugarria da pilatu duten esperientzia, erbestean pasatu duten gutzia, lotak adibide, kontuzko interesgarria den gertakari piloak dauka: kartelari za-

na da, Baiomako katedralean agertu zen debekuei muzin egin da, sindikal arloan lan egin du, irakaskuntzan, iheslari politikoki mintzaidetako bat da egun... baina hori dena iragan da ia, hau da, argazki baimo, beste eskarri batzuekin kontatu behar da orain, eta guri gaur gaureko interesatzen zaigu, ihesian dabilaz horetik zein arazo dituzten administrazioarekin, edo medikuarenera joaterakoan bestela, ahoa erdi itxita dutelarik nola kontatu behar duten beren ongotasuna...»

Eta gaurko bizi-egoerak erreturatu eta haiek erakusteko desirari eutsi, etorkizun hurbil batean egingo dutena finkatzen ari dira Bostok Photo argazkilarik ureotan. 6-8 profil ari omen dira lanetan, profil bakoiak pertsona bat erlan nahi du, etxeo utziko eskaldun bat, baina ez dute xehetasun gehiegi egi eman nahi honen inguruan, denbora behar baitute lana egokituzenez egiteko. Unea iristean, gutziaren berri emango dute. Profil horren ipar Euskarri Herriari bizi diren iheslari gaste eta helduek dardela iradoki digute hala ere, eta Hego Amerikan eta Afrikan urteak daramatzuten deportatu edo konfinatutako ere bai, jakina, baldinbideen araberago egingo dute hori. «Bideo laburak egiteko asmoa dugu, 10 bat minutu irazungo dutenak,

testu idatziekin lagunduko dugu iheslari bakoiatzen historia, gainera... baina orainoz, lan egin jarrizteko 12.000 euro lotu behar ditugu, eta saiakera horretan gabilatza, 4.000 euro lortuta. Azaroak 23ko data baino lehenago lotu nahi genake kopuru hori gutxia eta, crowdfunding sistemen bidez, eskatzen dugu ekarpenak egitea dirua bilzteko sortu zuten euskarri gure batean, www.kaxa.eu helbidean». Ordea, dena ez da Internet, baliak bat askok ere baitaiek tresna horien bidez dirulaguntzak bidertzen, eta bolaguntzak atera dituzte herritarren artean saltzeko, ostatu eta elkarteen laguntza jasotzen hasi dira, ahoz ahoko zabalikundeari atek irerki ditziole, laguntzilek bakoiak bilakatu dutelarik protagonista, beren proiektuko ardura. Bende ezigazparen babesa ere ukalari ari dira pitkanaka. Honek, Xabier Solano Esne biletza musika taldeko abeslariak bideoa igorri die www.kaxahutsak.com helbidera, «bere babesaz gain, taldearena ere eskainiz». Andoni Tolosa "Morru" g gaiza bera egin du: «penzatatzen dudalako proiektu egokia dela gure historia modu duin batean kontatu eta aazaltzeko, gainera, gure ardura dela penzatatzen dudalako, egin dugulako inozi utzi hori egiten, ez behintzat gure lagun eta senitatekoen abotsa entzutea nahi baldin badugu.



Zuk ere animatu nahi zaituzte ekarpen txikiak egitera, denon artean lortuko baitugu kaxa huts horiek zabalteko eta barura behotzeki gabe begiritzea». Urtean iheslari izandako Beñosa Jauregi ere ageri da bideo horietako batean, «proiektuarekin arin arin aago, iheslariak bizi eta pairatzen duten eugera azalartzeko garrantzitsua iruditzen baitzait, erretolar bainbeste hiltz egiten den eun hontan».

Eta zenekari Gariokitzi Ibarluru izus daitezke «Kaxa Hutsak proiektuan agertzen den iheslarietako bat naziz, eta gure bizitzaren gure emozioak, zailtasunak eta beste barmetik kontatzen dituelako, garrantzitsua iruditzen zaizte protektu hau. Gure herriak bizi jakin izan du herrikoek laguntza ematen eta ziur nahi denon artean hau ere plazazateko lortu dugula.»

A-9

Joxean Agirre

Malla kolektiboan iruzitatu baten horiek, ez bait handia ikusten dut beman, berria zidaten maha gaitako tarro bategi, eta zik nire penzatan uenua erreperikatzen zidaten, alegia, emakume bat izan zitekeela edo arlo profesionala onkaintza bikain bati.

Balkontasun inozo samar horren erudun ama zen seguru asko, bura ere, gajoak, konbentzituza baitzegoen bere seme-alabak aukero listoaneko eta goaponek ginea.

Gaur ere, bitirik balago eta esango balote mundu mailako sari bat edo kargu bat eman behar zidatela, ez zen harrutuko eta penzaturako zuen bazela garaia nire emateko.

Iruzitazeko balokortasunaren errea, berriz, marxismoarekin jasandako batekadek dute. Ania gaste atxilotzen zuten bakoitzean, amak autore bizardun gutxiak erretzen zituen baserriko ekonomian, eta arratsaldeak ematen zituen horretan. Ez zen iruzitazkeri gertatu, baina Katalunian gertatzen ari denak baldi-tza amesten gengen iruzitatu haren ezauzgarri batzuk.

Beharbada, berandun samar bada ere, nire intuizioak gauzaten hasi dira. Auskakoi, emakume iluargarriren betek eramango nara aurki bere ohera edo, oraindik auskaloago dena, A-9 bat markatuko dugu aurki euskarri egutegietan. ♦